证券代码：600057     证券简称：厦门象屿   公告编号：临 2021-032号

债券代码：163113     债券简称：20象屿 01

债券代码：163176     债券简称：20象屿 02

债券代码：175369     债券简称：20象屿 Y5

债券代码：175885     债券简称：21象屿 02

厦门象屿股份有限公司

关于 2020 年年报、2021 年一季报业绩说明会召开情

况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

厦门象屿股份有限公司（简称“公司”或“厦门象屿”）于 2021 年 4 月 27

日下午 13:20-17:00 以网络+现场的方式召开了 2020 年年报、2021 年一季报业

绩说明会，公司董事长张水利先生、总经理邓启东先生、监事王剑莉女士、副总

经理兼财务负责人齐卫东先生、副总经理程益亮先生、董事会秘书廖杰先生出席

了会议。

网络交流内容可登录全景网投资者关系互动平台进行查看，现场业绩说明会

在上海金茂君悦大酒店 2楼嘉宾厅召开，主要内容包括：①介绍公司主营业务模

式，2020年年度、2021 年一季度经营情况，2021年经营计划；②解读公司未来

五年发展战略；③回答投资者咨询的问题。

以下为现场业绩说明会召开的主要内容：

一、公司总经理邓启东先生介绍公司主营业务模式，2020年度、2021年一

季度经营情况，2021年经营计划

（一）主营业务模式

厦门象屿是全国供应链创新与应用试点企业，公司坚持“立足供应链、服务

产业链、创造价值链”的战略思维，致力于为中国广大的生产制造业企业提供全

方位的供应链解决方案，包括采购分销、门到门全程物流、库存管理、供应链金

融、信息咨询等全价值链流通服务。公司沿着产业链向上下游延伸服务，形成具

有厦门象屿特色的“产业全链条服务模式”，该模式已成功运用到金属矿产、农

林产品、能源化工等产业链的服务中。

公司致力于构建“四流合一”的供应链综合服务平台，不断强化“物流、科

技、风控”的支撑作用。

（二）主要经营结果

2020年，公司实现营业收入3,602亿元，同比增长32%；归属于上市公司股东

的净利润13.00亿元，同比增长18%；净资产收益率10.76%，同比增加1.15个百分

点；每股收益0.54元，同比增长20%。

2021年一季度，公司实现营业收入894亿元，同比增长33.6%；归属于上市公

司股东的净利润3.54亿元，同比增长34.0%；净资产收益率2.79%，同比增加0.64

个百分点；每股收益0.14元，同比增长27%。

开展的重点工作及成效：

（1）象屿农产

象屿农产是公司农业全产业链服务的经营主体，2020年实现营业收入270亿

元，同比增长93%；净利润3.49亿元，同比增长79%，2021年一季度经营业绩继续

保持平稳增长势头。象屿农产经营业绩迎来释放，是公司多年来坚持“物流资源

投入、全产业链服务”逐步兑现业绩的生动写照。

站在新的五年规划起点，公司将象屿农产的战略目标确定为“成为受人尊敬

的世界顶级粮商”，我们将“立足龙江，布局全国，拓展海外”，通过打造农业全

产业链条，创造共生共赢的绿色农业生态圈，为国家粮食战略安全、农业供给侧

改革、区域产业经济结构调整、乡村振兴和农民富裕做出时代性贡献。

（2）象道物流

象道物流是公司铁路物流的经营主体，也是公司构建多式联运物流服务体系

的重要组成部分，2020年实现营业收入12.91亿元，同比降低28%，净利润371万

元，同比降低98%。业绩下滑的主要原因是受到疫情、高速公路过路费减免、国

际油价低位震荡等不利因素的影响。

面对不利的经营环境，象道物流通过“轻重资产相结合，完善关键物流节点

的网络布局，加强物贸/物物/网点联动，因地制宜拓展新品种、新客户等方式，

不断提升运营能力。

象道物流目前的经营困难只是暂时的，未来随着公转铁政策的进一步强化落

实和经营团队业务能力的持续提升，铁路物流和多式联运仍然大有可为。

（3）物流体系

公司按照“公、铁、水、仓”的布局逻辑，持续完善网络化物流服务体系，

多式联运服务能力不断提升，2020年北粮南运、氧化铝跨省流通、北煤南运各实

现运量约470万吨、280万吨、1000万吨。

（4）海外拓展

2020年，公司组建了国际化战略工作组，制定国际化业务拓展方案，强化顶

层设计和组织保障。在具体业务拓展上，一是聚焦煤炭、铁矿石等核心产品，进

出口总额超91亿美元，同比增长41%；二是围绕“象屿集团印尼250万吨不锈钢冶

炼一体化项目”，开发配套供应链服务，做大做强在东南亚地区的不锈钢产业供

应链业务；三是开发俄罗斯、中亚至国内沿海口岸、内陆加工集中区的“中欧、

中亚”精品班列，累计发运213列；四是完善在东南亚及“一带一路”沿线的物

流网络布局，构建中越自备箱线路。

（三）2021年经营计划

2021年，公司将围绕“提质量、促创新、控风险”的总体工作基调，接续奋

斗，勇往直前，有效推动战略规划落地，力争实现营业收入4000亿元，成本费用

控制在3972亿元以内。

二、公司董事长张水利先生解读公司未来五年发展战略

（一）公司前五年发展回顾

2016-2020年，厦门象屿超额完成既定规划目标，经营业绩快速增长，市场

地位持续提升。营收复合增长率43%，归母净利润复合增长率35%，每股收益复合

增长率17%，净资产收益率从7.2%提升至10.8%。

（二）未来五年发展战略

（1）战略总览

愿景：成为世界一流的供应链服务商

发展方向：以“平台化、国际化、数字化”为发展方向

能力打造：采销服务、物流服务、金融服务、信息服务

支撑要素：资本运作、组织管控、人才、信息化

（2）业务方向

① 将以“平台化、国际化、数字化”为发展方向，打造一体化供应链服务

平台，整合客户资源，挖掘客户价值，开拓国际市场，培育新增长点，打造“数

字象屿”，驱动模式创新。

② 将围绕金属、农林、能化，聚焦玉米、黑金、铝、不锈钢、煤炭、塑化

等核心产业链，巩固并扩大核心产品现有市场优势，打造细分市场龙头。

（3）能力打造

采销服务：围绕核心产业链，通过股权合作、长协合作、经销服务、初加工

服务等多种灵活模式，构筑上中下游采销服务能力。

物流服务：以打造干线、卡位关键节点、强化仓储能力、整合多式联运资源，

构筑象屿特色多式联运物流体系，打造行业领先的大宗商品物流服务商。

金融服务：重点构建金融产品设计与风险控制能力，以更强的风控能力支持

更灵活、精准的产品提供。

信息服务：基于自身行业经验及上下游信息触角，短期构建信息咨询服务能

力，中长期视市场需求与资源情况，择机搭建线上信息服务平台。

三、投资者咨询的主要问题和回复概要

1、象屿这几年的分红非常给力，请问未来公司将执行什么样的分红政策

答：2020年4月15日，公司发布了《股东回报规划（2020年-2022年）》，约定

除特殊情况外，公司在当年盈利且累计未分配利润为正的情况下，采取现金方式

分配股利，每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的合并报表可供分配净利

润的30%。在实际操作中，公司近两年的分红比例均未低于55%。未来，公司将继

续坚持积极、稳定的分红政策。

2、请问象屿相较其他供应链企业而言，核心竞争力在哪？

答：一是象屿对经营的产品品类会进行有机组合，具有更好的风险防控和产

业增长潜力，在细分行业，象屿是引领者，拥有话语权；二是象屿高度重视风险

控制，风控文化深入经营，确保未来走得更稳走得更远；三是象屿团队管理和激

励机制高度市场化，能够更大激发团队积极性，并吸引更多团队到象屿平台创业

和展业；四是象屿拥有覆盖全国、连接海外的网络化物流服务体系，物流能力位

居行业前列，具有先占性和稀缺性，能在供应链金融、采购分销服务的基础上，

提供综合化的供应链解决方案；五是象屿的客户以制造业客户为主，且大多是行

业头部企业，公司致力于为制造业企业提供全方位的供应链服务，是一家纯粹的

供应链上市公司。

3、公司在年报中提到要把农业全产业链服务模式复制到其他产业链，有什

么进展

答：公司已形成集种肥服务、农业种植、粮食收储、物流运输、原粮供应、

粮食加工及农业金融等于一体的服务布局，实现粮食全产业链一体化服务体系。

在服务粮食产业链取得成功后，公司将“产业全链条服务模式”向黑色、铝、煤

炭等产业链复制，均取得显著成效，形成了具有细分产业特色的供应链服务产品。

通过象屿的服务，有效平衡了产业链各环节信息、资金、供需、物流错配的

问题，为实体企业创造了价值，而公司也在这个过程中获取了收益。

4、象屿农产2020年度业绩表现不错，请介绍下象屿农产未来的发展目标，

有没有可能朝着国际大粮商发展？

答：站在新的五年规划起点，公司将象屿农产的战略目标确定为“成为受人

尊敬的世界顶级粮商”，我们将发挥收购销售渠道、物流运输优势，从品种、区

域、服务等各个环节进行业务拓展。我们将“立足龙江，布局全国，拓展海外”，

通过打造农业全产业链条，创造共生共赢的绿色农业生态圈，为国家粮食战略安

全、农业供给侧改革、区域产业经济结构调整、乡村振兴和农民富裕做出时代性

贡献。

5、今年以来大宗商品走势是比较强的，对于大宗商品未来走势，公司是怎

么判断的？

答：公司致力于为广大生产制造业企业提供具有针对性的供应链解决方案，

包括采购分销、门到门全程物流、库存管理、供应链金融、信息咨询等全价值链

流通服务，收益来源主要是供应链综合服务收益。未来公司将不断夯实服务能力，

提高服务收益占比，通过业务模式的转型升级，平滑商品价格波动对公司经营业

绩的影响。今年在货币政策、经济复苏等综合因素的影响下，大宗商品价格走势

预计会得到一定支撑，公司预计能够享受到一定的价格弹性。

6、公司未来在科技方面有什么动作？

答：公司将全力推动数字化转型，打造“数字象屿”，驱动商业模式创新，

提升管理效能。2021年，公司将持续推动财务共享项目、客户关系管理项目、供

应链服务平台、数据治理体系等核心经营管理系统的优化和落地，深化落实与阿

里云、蚂蚁链、京东数科、中信梧桐港等科技公司就农业数字化平台建设、存货

仓单质押等智慧供应链金融的探索和落地，做实做深公司大物流智慧运营平台。

7、公司新能源产业链的业务进展和未来发展思路

答：新能源供应链是公司重点拓展的业务方向，公司致力于通过高品质的供

应链服务促进产业的发展。目前公司已基于在锂盐等上游产品上与电池厂商的合

作优势，成功切入新能源汽车产业链核心企业供应体系，拥有一定的话语权和影

响力。新能源产业是国家重点支持的朝阳产业，未来，公司将以链条整合为出发

点，发挥供应链服务优势，围绕“锂、钴”为核心开展从矿石到电池的全产业链

运营，在上下游联动中找到立足点和突破点，寻找新的利润增长点。

8、请问公司期货套保敞口较往年的变化

答：公司为配套主营业务现货经营，运用期货工具和外汇合约对冲大宗商品

价格及汇率波动风险，相应产生的公允价值变动损益及处置损益，该损益与主营

业务经营损益密切相关。公司高度重视风险控制，风控文化深入经营。未来公司

会持续加强对期货套保业务的管理，有效发挥期货套保业务的风险对冲功能。

9、公司未来如何持续提升资产收益水平

答：过去五年，公司的增长主要靠规模+产品线扩张，未来五年，将转向优

选业务和优选客户，提质增效。目前的物流体系对公司业务的拓展已经形成了良

好的支撑，未来重资产投资会逐步放缓，更多采用轻资产方式布局，象屿输出品

牌和管理，合作方提供物流资产，物流服务能力逐步释放，步入利润回收期。公

司始终秉持风控意识、底线思维，全面风险管控体系不断完善，管理能力持续提

升，未来管理成本、风控成本会逐步降低。

10、公司国际化布局方向

答：公司已组建国际化战略工作组，制定国际化业务拓展方案，强化顶层设

计和组织保障，未来将聚焦“一带一路”沿线国家，跟随核心客户国际化步伐，

打造国际化供应链服务能力。

一是通过业务和股权合作，强化矿产品、油品、煤炭、农产品等海外资源获

取；二是打造“一带一路”沿线国家和“金砖国家”的国际物流能力，建立中-

越、中-俄、中-印尼物流通路及印尼本土物流服务能力；三是探索在印尼、泰国、

越南、俄罗斯等“一带一路” 沿线国设立海外平台，建立海外销售网络；四是

建立全球市场信息收集机制，培养全球行情研判能力。

11、公司作为大宗商品供应链服务企业，如何为实体制造企业创造服务价值

经过多年的努力，公司的客户结构已经从“贸易商为主”转为“制造业终端

客户为主”，公司致力于为中国广大的生产制造业企业提供具有针对性的供应链

解决方案。

在信息方面，公司成立了专门的研究团队，对商品价格和行业发展趋势进行

研究，为客户提供信息咨询服务，优化采购分销节奏。

在物流方面，公司以“公、铁、水、仓”的布局逻辑，构筑网络化物流服务

体系，为客户提供高品质、全流程的大宗商品物流服务和多式联运解决方案。

在商品方面，公司充当召集人的角色，集合客户需求进行统一采购，降低采

购成本。

在金融方面，公司依托融资优势，为客户提供供应链金融服务，降低制造业

企业的融资难度、融资成本。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2021年 4月 28日